Rua Aratuba, nº01/A, Benfica. Fortaleza-CE. CEP: 60040-540
Tel.: (85) 3281.0209 WhatsApp: Secretaria (85) 98147-5189 Comunicação (85) 99858-0145

CNPJ 23.563.257/0001-57 E-mail: sindsifce@hotmail.com | Site: www.sindsifce.com.br

Fortaleza, 13 de abril de 2023.

OFÍCIO Nº 32/2023

Do: Sindicato dos Servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
– SINDISFCE

Ao: Magnífico Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE,
José Wally Mendonça Menezes

Assunto: Solicitação de reunião para tratar da segurança do IFCE

                    Magnífico Reitor,

        Cumprimentando-o cordialmente, remetemos solicitação de reunião para tratar da

segurança do IFCE, tendo em vista a crescente onda de ataques ocorridos às Instituições de

Ensino, em diversas localidades do país, em especial, os últimos casos registrados em nosso

Estado. Diante da gravidade do tema e da urgência em formulações de medidas de proteção,

gostaríamos de compreender as medidas de segurança em curso para garantir a proteção de

servidores e servidoras, alunos e alunas, dentro dos campis do IFCE.

           Entendendo a grandiosidade do desafio, o SINDSIFCE se dispõe a participar da

elaboração de estratégias efetivas que tranquilizem a comunidade acadêmica e garantam a

segurança de todos.

          Desde já agradecendo, colocamo-nos à disposição.

           Atenciosamente,

Paulo Marconi Linhares Mendonça                                       Valmir Arruda de Sousa Neto

SINDSIFCE - Seção Sindical                                                       SINDSIFCE - Seção Sindical